平阴县人民政府办公室关于印发2023年平阴县农村生活污水治理实施方案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，平阴经济开发区，县政府各部门：
现将《2023年平阴县农村生活污水治理实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

平阴县人民政府办公室
                           2023年8月17日

2023年平阴县农村生活污水治理
实施方案
为深入贯彻习近平总书记在深入推动黄河流域生态保护和高质量发展座谈会上重要讲话精神和对山东、对济南工作的重要指示要求，按照《山东省“十四五”农业农村生态环境保护行动方案》《济南市“十四五”农业农村生态环境保护行动方案》新要求，优先对黄河干流、南水北调、重点水源保护区、城乡结合部、乡镇中心村、旅游风景区等周边村庄实施农村生活污水治理。根据省市要求，结合平阴实际，制定2023年平阴县农村生活污水治理实施方案如下：
一、工作任务
按照《山东省“十四五”农业农村生态环境保护行动方案》要求，平阴县作为黄河流域重点 5区县之一，根据省市要求，农村生活污水治理率达到100%，2023年需完成治理行政村114 个,实现全域治理。
    二、工作原则
 （一）规划引领，全面推进。以国土空间规划为先导，充分考虑农村村庄发展规划、经济社会状况、生活污水产排规律等因素，精心做好治理村庄甄别工作，避免资金重复投资，统筹规划污水收集处理、自来水入户、弱电线路整治、村内道路维修等乡村建设，共同推进人居环境改善。
（二）因地制宜，精准施策。坚持简便适用、因村施策，因地制宜开展农村生活污水治理，综合考虑群众意愿、地形地貌、经济发展水平、水环境质量等，选择符合本地实际的治理方式，一是优先选择“低成本、易维护、效果好、群众认可度高”的治理技术和工艺，主要是采用建设黑灰分离+单户或多户生态处理模式，以建设小型生态设施处理后就地就近资源化利用为主；二是常住人口多、居住较为集中、污水产生量大且能够形成径流的村庄可采用集中收集拉运处理方式；三是污水处理站适合连片集中治理，生活污水经管网收集后汇入污水处理终端进行处理。
（三）政府主导，社会参与。县住建局为牵头单位，全面做好统筹工作；聘请专业项目管理队伍，对全县农村生活污水治理工作进行指导；各镇（街）、村为实施主体，积极引导农民以投工投劳、以工代赈等方式参与设施建设、运行和管理。
（四）建管并重，确保实效。2023年，根据省生态环境厅《加快农业农村生态环境治理行动方案》指导意见，优先推广使用原位生态净化槽、三格式微生态潜流湿地、强化快渗池，经济实用、维护简便；灵活选择“专业化运维+村民参与”；对日处理能力20吨及以上农村生活污水处理设施出水水质定期监测，定期检查污水收集情况、污染物去除效果。
    三、工作步骤
1.安排部署阶段（8月1日—8月20日）。召开全县农村污水治理动员大会，安排部署全县农村生活污水治理任务。各镇（街）要科学制定实施方案，按照既保质量又节约的原则，做好施工图设计、工程预算，报县领导小组办公室审核后实施。
2.工程建设阶段（8月21-11月20日）。利用三个月时间全面完成工程建设。各镇（街）要实行一把手负责制，落实专人负责，并成立工程质量安全监管小组，各镇街严把设计关、材料关、施工关，确保项目快速推进，按时完成工程建设任务。
3.工程验收阶段（11月20日-11月底）。完成全县污水治理验收工作。各镇（街）要对已完工项目进行验收、工程审计等工作，住建局、农业局、水务局、生态环境局等有关部门进行复核并迎接省市验收。11月下旬迎接市级验收，12月迎接省级抽检。
四、保障措施
（一）加强组织领导。成立县农村生活污水治理领导小组，李吉宏、赵鹏同志任组长，丁连宁任副组长，各有关单位及镇（街）分管同志为成员，统筹协调推进农村生活污水治理工作。
（二）加强资金管理。资金严格按照财政部《关于印发<农村环境整治资金管理办法>的通知》（财资环[2021]43号）要求执行。2023年农村生活污水治理工程资金1798万元为山东省乡村振兴重大资金（农村生活污水治理专项资金），计划每户补助资金不超过950元，不足部分由镇（街）承担。各镇（街）全面进入施工后，县财政预拨50%的上级专项资金。各镇（街）要专款专户，确保资金使用安全。工程复核验收合格后，根据审计报告支付剩余资金。鼓励镇（街）将建成后的生活污水处理设施委托给第三方，实行专业化运营，最大程度发挥综合效益。
（三）强化协同推进。县住建局负责牵头抓总，全面推进农村生活污水治理工作，全面推进农村生活污水治理工作；发改局、行政审批局、自然资源局等部门负责简化审批手续，做好项目立项、用地、规划、招标等手续办理工作；财政局负责筹措资金，会同有关部门积极争取上级资金；水务局负责协调推进黄河及其支流河道沿线村庄生活污水治理工作；农业农村局负责协调推进乡村振兴齐鲁样板村、省级美丽乡村示范村生活污水治理工作；市生态环境局平阴分局负责协调推进水源保护区和生活污水连片治理示范区村庄生活污水治理工作，指导各镇（街）合理确定，镇（街）对本辖区农村生活污水治理工作负总责，落实建设主体责任。
（四）强化督导考核。县政府把农村生活污水治理纳入2023年度综合绩效考核指标，督促各镇街落实工作措施和目标任务，确保工作顺利开展。对工作成效突出的，予以通报表扬；对整治工作推进慢、考核评估落后的单位，出现质量、资金安全问题提出整改并严肃追责问责，采取通报批评、约谈等措施督促整改。
（五）广泛宣传动员。各镇（街）要充分利用新闻媒体、公开栏、发放明白纸等多种形式，广泛宣传推介文明、环保的生活方式，引导农民破除陋习，积极支持参与农村生活污水处理设施建设工作。

附件：1.平阴县农村生活污水治理目标分解表
2.平阴县农村生活污水治理领导小组成员名单
3.山东省农村生活污水治理验收要求

附件1：
2023年平阴县农村生活污水
治理目标分解表

	镇（街）
	2023年治理村庄个数
	2023年治理村庄名单

	榆山街道
	5
	东阮二、老博士（老村）、刘官庄、石庄、新博士（老村）

	锦水街道
	8
	宋子顺、大李子顺、上盆王、李山头村、东子顺南村、东子顺北村、毕海洋村、下盆王村

	安城镇
	22
	东毛铺、西平洛、刘庄、三皇、西瓜店、皂火、安城村、东凤、东平洛、西毛铺、北栾、柳河圈、张天井、冷饭、南栾、大官、中栾、近镇村、董庄村、西凤凰村、南圣井村、北圣井村

	玫瑰镇
	13
	大孙庄、东站、俄庄、高套、高辛、郭套、江庄、孔集、李庄、罗寨、张洼、大吉庄、刁山坡

	东阿镇
	16
	殷六、孟庄、北张、东山、侯庄、南市、乔庄、仁和、王庄、西黑山、小屯、杨山、直东峪、东黑山、花石崖、乔楼

	洪范池镇
	13
	陈庄、大黄、大寨、东峪南崖、李山头、刘庄、任庄、陶峪、谢庄、闫庄、张海、周河、书院

	孔村镇
	17
	柿子园、金沟、太平、合楼、白云峪、半边井、前大峪、尚辛庄、值金寨、南官庄、前套、南毛峪、孔庄、大荆山、蒋沟、石板台、小峪

	孝直镇
	20
	张庄、孔村、马跑泉、刁鹅岭、后庄科、黄庄、廉庄、龙洼、前店子、邱林、王柳沟、西辛、野场、前庄科、宋柳沟、谷楼、柳滩、张平庄、吴庄、薄庄

	合计
	114
	114

附件2：
平阴县农村生活污水治理领导小组成员名单

组  长：李吉宏  县委常委、县政府副县长
赵  鹏  县政府副县长
副组长：丁连宁  县住建局党组书记、局长
    成  员：赵广强  县发改局一级主任科员
王  会  县财政局党组成员、副局长
[bookmark: _GoBack]陈元友  县自然资源局党组副书记、副局长
            姜  伟  市生态环境局平阴分局党组成员、副局长
            王明柱  县农业农村局党组成员、副局长
题兴智  县行政审批局党组成员、副局长
周长旭  县水务局副科级领导干部
            于  伟  县住建局四级主任科员
            常庆民  榆山街道办事处副主任
刘  民  锦水街道办事处党委委员
            张  伟  安城镇副镇长
            王  瑞  玫瑰镇党委委员、副镇长
            黄昭旺  东阿镇乡村规划建设监督管理办公室副主任
            孟凡博  洪范池镇副镇长
            解西静  孔村镇党委委员、副镇长
吴  霞  孝直镇人大副主席
领导小组办公室设在县住建局，丁连宁同志任办公室主任，于伟同志任办公室副主任，负责全县农村生活污水治理工作的协调、指导检查、督促考核等工作。领导小组成员如有变动，由其所在单位接任领导自然替补，该项工作完成后领导小组自行撤销。

附件3：

山东省农村生活污水治理验收要求

一、总体要求
（一）单行政村内农户覆盖率达到60%以上（单行政村内60%以上农户的生活污水得到有效收集，并进行处理或资源化利用，可视为该行政村生活污水基本完成治理）。
（二）行政村内自然村治理率达到60%以上（自然村治理率=行政村内生活污水得到有效治理的自然村数/自然村总数×100%；自然村内60%以上农户的生活污水得到有效收集，并进行处理或资源化利用，可视为该自然村生活污水基本完成治理）。
（三）单处理设施正常运行率达到100%。
（四）单处理设施出水水质达标率达到100%。
（五）农村生活污水应治尽治，没有粪污直排、污水横流街道、村民投诉举报现象，不产生黑臭水体。
（六）已建成农村生活污水治理设施运行稳定，建立污染治理设施运行维护管理规章制度，落实责任主体和运行经费。
二、具体要求
（一）污水收集系统
污水收集系统设计及建设，采用铺设管网收集设施的，户内管道及出户支管网的设计及建设应达到《建筑给水排水设计规范》（GB 50015）、《室外排水设计规范》（GB 50014）、《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T 51347）等要求。
（二）污水治理方式
1.纳入污水管网处理方式。应纳入城镇污水管网或农村生活污水管网，相应的污水处理厂（站）具备处理能力且能够正常运行。工程设计图、竣工验收材料等整体验收材料齐全。厕所粪污未接入污水收集系统的，粪污实现有效处理或进行资源化利用，有厕所粪污抽运记录。
2.集中拉运方式。污水应经收集系统汇入蓄水池暂存，将污水就近拉运至污水处理厂（站）或汇入管网进行处理。工程设计图、竣工验收材料等整体验收材料齐全。建立专业化拉运队伍。做好污水拉运记录和厕所粪污抽运记录。拉运车辆密闭性应达到拉运要求，定期进行试水试验，对存在泄漏问题的拉运车辆停止作业、及时修缮。县、乡级每月分别至少抽查30%的拉运车辆，并做好抽查记录。鼓励委托第三方专业运输公司统一调度拉运，实行“网格化”专人专车负责制。拉运过程不得产生二次污染，严禁恶意倾倒。
3.建设集中污水处理站方式。将生活污水收集后汇入污水处理终端进行处理。污水处理终端设计及建设应达到《农村生活污水处理工程技术标准》（GB/T 51347）等相关标准规范要求。设施进水口应安装流量计并做好日进水流量记录，或者安装独立电表并做好月度电量记录。工程设计图、竣工验收材料等整体验收材料齐全。设施运行正常，做好日常运维记录。厕所粪污未接入污水收集系统的，粪污实现有效处理或进行资源化利用，有厕所粪污抽运记录。
4、“黑灰分离+单户或联户生态处理”方式。位于黄河干流、大汶河流域和 南四湖流域等重点区域，常住户数不足 150 户、常住人口不足 500 人的行政村，或者因地形地势等自然条件 无法收集处理的山区丘陵村庄，村内道路不宜大规模开挖，根据村民意愿，可选择单户或联户灰水经人工湿地或土壤渗滤系统等小型生态设施处理后，就地就近排放或回用于庭院保洁、庭院绿化、花园果园菜园林地浇灌等。工程设计图、竣工验收材料等整体验收材料齐全。厕所粪污经无害化处理或进行资源化利用。
 5、“黑灰分离+简易处理”方式。位于黄河干流、大汶河流域和 南四湖流域等重点区域，常住户数不足 150 户、常住人口不足 500 人的行政村，或者因地形地势等自然条件无法收集处理的山区丘陵村庄，单户或联户灰水经隔油、沉淀、过滤等简易净化处理后， 进入排水沟渠等收集设施；或因地制宜实现灰水就地就近资源化利用。厕所粪污经无害化处理或进行资源化利用。加强有效管控， 县级建立管控制度，每年进行全覆盖明察暗访；镇和村成立巡查队伍，镇级每月至少抽查 50%的行政村，村级每周巡查 2 次，并形成现场巡查记录。加强宣传教育，将禁止生活污水乱泼乱倒和生活污水资源化利用要求纳入村规民约。对于拟采取“黑灰分离+简易处理”方式治理的，由县级农村生活污水治理工作主管部门向市级报送村庄名单，经市级农村生活污水治理工作主管部门审核后，报山东省农村生态环境综合监管平台系统备案后，方可开展治理。根据村庄规划布局，全省范围内“十四五”期间列入改造范围内的村庄，也可采取该方式进行治理。
三、验收程序
（一）县级验收。县级农村生活污水治理工作主管部门对当年完成生活污水治理的行政村进行验收，填写行政村生活污水治理验收表（附后），按照《山东省生态环境厅关于进一步规范农村生活污水和黑臭水体治理县级验收市级审核工作的通知》（鲁环字〔2021〕250 号）要求编制验收报告，报市级农村生活污水治理工作主管部门审核。市级农村生活污水治理工作主管部门复核通过后，县级农村生活污水治理工作主管部门将验收表和验收报告上传至山东省农村生态环境综合监管平台系统。“十四五”期间列入改造范围内的村庄，将村庄规划扫描上传至山东省农村生态环境综合监管平台系统备案。
（二）市级复核。市级农村生活污水治理工作主管部门对当年县级报送已完成治理验收的行政村进行现场复核，形成市级复核报告，并将复核报告及支撑材料报省生态环境厅备查。
（三）省级抽查。省生态环境厅会同省住房城乡建设厅、省水利厅、省农业农村厅等有关部门（单位）组成抽查组，按照不低于5%的比例，对当年完成生活污水治理县级验收、市级复核的行政村进行现场抽查，通报抽查情况，对发现的问题督促限期整改。各地应积极创新治理方式，因地制宜选取符合当地实际、群众认可度高、污水收集处理规范的治理技术。对于存在敷衍塞责、不符合群众意愿、搞形象工程等问题的治理项目，省、市核查应认定为不符合要求，从山东省农村生态环境综合监管平台系统核减，不纳入已完成治理范围。

13